У Києві містився штаб Київського військово-
го округу, безліч військових частин, табір військовополонених, транзитний
вузол для демобілізованих. Тож людей зі зброєю у місті вистачало.

Лише за 1917 рік у Києві кілька раз відбувалися серйозні сутички. 8 серпня
(26 липня) сталась перестрілка між Першим українським полком імені Бог-
дана Хмельницького та Подільським кірасирським полком. Тоді загинуло
16 козаків-богданівців.

11–13 листопада (29–31 жовтня) у місті тривали бої між більшовицькими
загонами, що намагались захопити владу в місті, та військами Київського вій-
ськового округу. Під час новорічних свят комендант Михайло Ковенко зумів
нейтралізувати більшовицькі осередки, що готували заколот проти україн-
ської влади. Серед інших арештовано кількох депутатів Центральної Ради та
заступника міністра військових справ, «але кияни звикли вже до цього, і жит-
тя потроху набирало звичайного темпу», – писала тодішня преса.

Нові обстріли Києва розпочались 4 лютого (22 січня) 1918 року. Більшови-
ки знайшли на лівобережжі Дніпра гармату і почали з неї обстрілювати міс-
то. Невеликі загони більшовиків по льоду потрапили на Поділ та Куренівку,
де розпочались вуличні бої.

З обіду 6 лютого (24 січня) і до ранку 8 лютого (26 січня) тривав ураганний
вогонь. Після доби безупинного бомбардування, 8 лютого (26 січня) з Києва
виїхали урядові установи УНР та українське військо. Того ж дня усе місто опи-
нилось під контролем більшовиків.

Зовнішній вигляд міста після кількаденних обстрілів був жахливим. У пре-
сі писали: «По улицях – скрізь сліди руїни й спустошення.

Обмін грошей було названо «виплата збитків особам, що постраждали
від фальшивих грошей, випущених Центральною Радою». Нібито «збиткові»
карбованці потрібно було принести та обміняти на російські рублі. Утім на-
лежно налагодити цей процес не вдалось. Обмін довелося припинити через
нестачу рублів, а обіг українських грошей дозволити.

17 (4) лютого більшовики організували урочистий похорон власних загиб-
лих. Кілька сотень прихильників більшовиків було поховано в Маріїнсько-
му парку у двох братських могилах. Туди ж перенесено труну одного з ліде-
рів київських більшовиків Леоніда П’ятакова. Для більшої урочистості орга-
нізовано жалобні районні походи з червоними та чорними прапорами, орке-
страми. Церемонія поховання включала також салют із рушниць та гармат.
У цей день примусово закрито всі торговельні заклади та зупинено трамваї.
26 (13) лютого відбувся похорон на Байковому цвинтарі 68 убитих, здебільшого
«пострілом у голову».

25 (12) лютого біля Міської думи зібрався стихійний мітинг. По місту ходи-
ли чутки про підписання Берестейського миру. Якимось дивом текст догово-
ру опинився у Києві. Власне, на цьому мітингу його почали читати та обго-
ворювати. Більшовики не вітали жодної громадської активності. Тож невдов-
зі загін червоногвардійців на панцернику розігнав мітинг.

У ніч з 26 (13) на 27 (14) лютого на західні околиці Києва вийшли українська
та німецька армії. Вранці на залізничній станції вибухнув вагон із набоями до
гармат. 28 (15) лютого зникло світло. Місто охопила нова хвиля пограбувань:
«Грабіжники вже нічого і нікого не соромились – ніколи було. Вантажівки
просто під’їжджали до першого-ліпшого магазину чи складу і очищали їх
дотла».

1 березня (16 лютого) більшовиків у Києві вже не було. «Вони втікли. Ганеб-
но, нишком, серед ночі [...], ограбувавши попереду місто, розплодивши в йому
анархію, довівши до голоду і крайнього занепаду.

Не забули прихопити із
собою гроші із Державного банку.

Грабункам піддавалися навіть релігійні святині – Софійський собор та
Феофанівський монастир. До того ж, більшовики замінували мости через
Дніпро і кілька артилерійських складів. Загалом, преса змальовувала апока-
ліптичну картину.

Більшовики перебували у Києві з 8 лютого (26 січня) до 1 березня (16 лю-
того). За цей час до київських шпиталів потрапило 822 поранених, а загиблих,
за даними Київської міської управи, – 1286. Матеріальні збитки залишились
не підрахованими, але вражали своїми обсягами.